
CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 368993
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 368530

Contrato: 13
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (DESCARTÁVEL, 
EXPEDIENTE, INSUMOS PARA ROUPAS E CONSUMO DE 
INFORMÁTICA), para atender solicitação do Hospital Regional de 
Tucuruí, de acordo com especifi cações do Termo de Referência.
Valor Total: 173.818,00
Data Assinatura: 18/04/2012
Vigência: 18/04/2012 a 18/04/2013
Pregão Eletrônico: 119/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10122129745340000    339030              0132000000          Federal
Contratado: JL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA-ME
Endereço: R Siqueira Mendes, 43
CEP. 66020-600 - BELÉM/PAComplemento: Altos
Telefone: 9132487246
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368984

PORTARIA N° 0447 DE 16 DE ABRIL DE 2012 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/134248.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GIANNA CLAUDIA DOS SANTOS 
GONCALVES, matrícula nº 5746485/4, para responder 
como ASSESSOR, código GEP-DAS-012.4, no período de 
01.02.2012 a 01.03.2012, em substituição ao titular que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA Nº 0448 DE 16 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor da CI de nº 2012/003.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GIANNA CLAUDIA DOS SANTOS 
GONCALVES, matrícula nº 5746485/4, lotada no Departamento 
de Desenvolvimento da Rede Assistencial, para responder pela 
direção do Departamento de Atenção Integral às Urgências e 
Emergências no período de 12 a 15/03/2012, em substituição ao 
titular que se encontra ausente.

PORTARIA Nº 0449 DE 16 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2011/391059.
R E S O L V E:
CEDER à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora WALDIRENE SILVA 
SANTOS, matrícula n° 54195103/2, cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 0450 DE 16 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2011/539971.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/02/2012 até 31/08/2012, à 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, a servidora 
FABIA JAQUELINE DA SILVA MIRANDA, matrícula n° 

54192743/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO, com ônus para o 
órgão de destino.
PORTARIA N° 0451 DE 16 DE ABRIL DE 2012 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/158406.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GEANNE BRITO DA ROCHA MIRANDA, 
matrícula nº 54182653/3, para responder como CHEFE DA 
DIVISÃO DE NUTRIÇÃO, código GEP-DAS-011.3, no período 
de 02.04.2012 a 01.05.2012, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA Nº 0452 DE 16 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos Processos de nº 2011/480970 e de n° 
2012/13969.
R E S O L V E:
CEDER à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora ANA PAULA DE 
SOUZA PEDROSA CASTRO, matrícula n° 57195938/3, cargo 
de ENFERMEIRO, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 16.04.2012.

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 331
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368961

PORTARIA N° 331, DE 16 DE ABRIL DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
231/2011 e do Ofi cio 064/2010 ambos da Divisão de Prestação 
de Contas/DAF/SESPA, bem como o parecer jurídico datado de 
29/08/2011, no processo de nº 2011/328264 o qual recomenda 
a instauração de Tomadas de Contas Especial do Convênio nº 
15/2008, celebrado em 29/12/2008 com a Prefeitura Municipal 
de Igarapé-Acú que objetivou o repasse de recursos fi nanceiros 
para o fi nanciamento das ações de saúde a serem desenvolvidas 
no Município em Referência;
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará, 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fi scalização contábil, 
fi nanceira e orçamentária;
 CONSIDERANDO as normas sobre a prestação 
de contas da Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 
142 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará.
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Tomada de Contas Especial, composta 
pelas servidoras Helena do Socorro Curcino Alho, Técnico de 
Administração e Finanças, matricula nº 54191321, Silvia Selma 
Ribeiro Pó de Almeida, Administradora, matrícula nº 55586666 
e Maria do Socorro Lucas Bandeira, Técnica em Educação, 
matrícula nº 72344, para sob a presidência da primeira, apurar 
a falta de prestação de contas do Município de Igarapé-Açú 
referente ao Convênio nº 15/2008.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da 
data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR

Secretário de Estado de Saúde Pública
TERMO DE COOPERAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369066
TERMO Nº: 04
EXERCÍCIO: 2012
OBJETO: Transferência de créditos orçamentários à SEOP; para 
viabilizar a Contratação e o Pagamento de Pessoas Jurídicas 
responsáveis pela Elaboração dos projetos Complementares 
e afi ns, Planilha de custos, orçamentos gerais e caderno de 
especifi cações e, pela Execução Física da Obra do Hospital 
Municipal de AFUÁ.
VALOR TOTAL: R$ 1.723.125,00
ASSINATURA: 18/04/2012
VIGÊNCIA: 18/04/2012 a 18/04/2013
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 10.302.1312.7363
Elementos de Despesas: 449051
Fonte: 0103
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público:  Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369028

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 69/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de FÓRMULA INFANTIL TIPO I (LEITE), para atender ao 
Departamento de Vigilância em Saúde Coordenação Estadual 
DST / AIDS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, pelo período de 
20/04/12 a 02/05/12, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 17:00 h.
Observação: Maiores informações pelo telefone (91) 4006-4869
Responsável pelo certame: EDNELSON CARDOSO BARROS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030     0149001946          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369056

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria n°. 231/19.04.2012– Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) WADIH LANA SAAD, matrícula n° 5466555-
2, concedida através da Portaria n° 230/18.04.2012 no 
Mês de MAIO/2012, referente ao Exercício: 2011/2012, 
publicada no DOE: 32140/19.04.2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.04.2012.

SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368857

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução Nº 72, de 12 de abril de 2012 (*).
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
          - Considerando a Portaria MS/GM nº 1.600 de 7/07/2011 
que reformula a Política Nacional de Atenção as Urgências e 
institui a Rede de Atenção às Urgências no âmbito do SUS;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.527, de 27/10/2011 que 
redefi ne a Atenção Domiciliar no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS).
            - Considerando ainda a deliberação consensual da 
Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Pará (CIB/SUS/PA) em reunião ordinária de 11/04/2012.
Resolve:
          Art. 1º - Aprovar o Projeto de Implantação da Atenção 
Domiciliar no Município de Belém (Programa Melhor em Casa), 
constituido pelas conforme detalhamento abaixo:
                    

DETALHAMENTO DO COMPONENTE DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR DO MUNICÍPIO DE BELÉM

EQUIPES TOTAL DE EQUIPES

EMAD (Equipe Multiprofi ssional de 
Atenção Domiciliar)

14 EQUIPES

EMAP (Equipe Multiprofi ssional de Apoio) 05 EQUIPES

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de abril de 2012.

Hélio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

(*) Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E n° 
32138 de 17/04/2012.

Resolução Nº 81, de 16 de abril de 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.313/GM de 19/12/02, 
que instituiu o Incentivo para os estados, Distrito Federal e 
municípios no âmbito do Programa Nacional de HIV/AIDS e 
outras DST e aprova as normas relativas ao programa.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.314/GM, de 20/12/2002, 
que aprovou a Norma Técnica – Incentivo HIV/AIDS e outras 
DST – nº 01/2002.


